
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 3

de Tomada de Contas Especial acima mencionada. composta 
pelos servidores: João dos Santos Mota, matrícula nº 85944; 
Vera Lúcia Serra de Oliveira, matrícula nº 43966 e Luis 
Fernando de Souza Lobato, matrícula nº 55589973.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331922

FICA RETIFICADO NA Portaria n°1124/ 03.01.2012, 
PUBLICADA NO DOE DE N°32.071 DE 06.01.2012, QUE 
TORNOU SEM EFEITO A PORTARIA DA SERVIDORA MARIEL 
GONÇALVES DA SILVA, PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA N°57190440/1.
LEIA-SE: MATRICULA N°57194697/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.01.2012.

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA Portaria n°2439/ 18.11.2011, 
PUBLICADA NO DOE DE N°32.066 DE 29.12.2011, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA ANDREA CONCEIÇÃO DO 
NASCIMENTO, PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA N°5140595/1.
LEIA-SE: MATRICULA N°54192768/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.01.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331956

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE- PRORROGAÇÃO:

LAUDO MÉDICO Nº. 121189A/09.01.2012
NOME : MÁRIO BRITO MARTINS
MATRICULA : 86258/1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 01.01.2012 a 29.02.2012.
OBS; Republicado devido a incorreções do DOE: 
32080/19.01.2012.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 32/17.01.2012- CONCEDER

NOME : PATRICIA REIS LIMA
MATRICULA : 57197863/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE/ GABINETE
TRIÊNIO :17.06.2008 a 16.06.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 02.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 33/17.01.2012- CONCEDER
NOME : MARIA DO CARMO GEMAQUE PUGA
MATRICULA : 57173682/2
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DDASS
TRIÊNIO :02.06.2008 a 01.06.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 34/17.01.2012- DETERMINAR
NOME : MAURICIO BEZERRA DE SOUSA
MATRICULA : 57193706/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO :17.03.2008 a 16.03.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.01.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331957

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Portaria n°. 048/19.01.2012 - R E S O L V E: CONCEDER, 
Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo 
relacionados; no mês de JANEIRO/2012.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

83496/1 MARIA LUCIETE SANTOS LOBATO 2011/2012 02.01.2012 A 31.01.2012

5182840/1 RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA 2010/2011 18.01.2012 A 16.02.2012

720534/1 VALMICI LIMA ROCHA ALENCAR 2009/2010 02.01.2012 A 31.01.2012

PORTARIA Nº. 049/19.01.2012 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor WALBER DA SILVA NOGUEIRA, 
matrícula n° 5561442/1 ,no mês de Novembro/2011 , referente 
ao Exercício 2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.01.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331707

PORTARIA Nº 47 12 DE JANEIRO DE 2011
A  DIRETORA  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280 de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.903 de 28/04/2011.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora TÂNIA DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, matrícula 54183562-2, cargo de Agente 
Administrativo, como fiscal de contrato de nº 26/2011-1ºCRS/
SESPA, originado do Pregão de nº 23/2011- 1º CRS/SESPA 
de fornecimento de Impressos para o 1º CRS/SESPA e suas 
Unidades de Abrangência.  Adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em lei. A contar do dia 25/05/2010.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 12/01/2012.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331714

PORTARIA Nº 48 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A  DIRETORA  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280 de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.903 de 28/04/2011.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora OFÉLIA MARQUES DOS SANTOS 
MORAES, cargo de Agente de Saúde, matrícula nº 2010569-
1, para responder pelo setor FINANCEIRO DO 1ºCRS/SESPA, a 
contar de 12/01/2012.

Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 12/01/2012.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331944

PORTARIA: 002
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HENAB EM ABAETETUBA PARA O 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206620/JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 
20/01/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331796

PORTARIA: 007
Objetivo: APOIO ADMINISTRATIVO NA CAPTAÇÃO DE DADOS 
DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO SIVEP-MALÁRIA E SIVEP-
VETOR COM FINS DE AGILIZAR A REALIZAÇÃO E CONCLUSÃO 
DOS RELATÓRIOS DE ATUALIZAÇÃO DOS DADOS DO PARECER 
ENTOMOLÓGICO DO PROJETO DE DRENAGEM PARA O CONTROLE 
DA MALÁRIA NO IGARAPÉ DO UIRAPURU, NO MUNICÍPIO DE 
NOVO REPARTIMENTO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57612802/JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
29/01/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331784

PORTARIA: 006
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
ATUALIZAÇÃO DOS DADOS DO PARECER ENTOMOLÓGICO 
DO PROJETO DE DRENAGEM PARA O CONTROLE DA MALÁRIA 
NO IGARAPÉ DO UIRAPURU, NO MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOÇOMEU (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331768

PORTARIA: 004
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DOS DADOS DO PARECER 
ENTOMOLÓGICO DO PROJETO DE DRENAGEM PARA O 
CONTROLE DA MALÁRIA NO IGARAPÉ DO UIRAPURU.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (TÉCNICO 
DE ENTOMOLOGIA) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
29/01/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331775

PORTARIA: 005
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DOS DADOS DO PARECER 
ENTOMOLÓGICO DO PROJETO DE DRENAGEM PARA O 
CONTROLE DA MALÁRIA NO IGARAPÉ DO UIRAPURU, NO 
MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 049/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332005

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
009/2012-GAB/DG/HOL .
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 852/2011–GAB/DG/HOL de 
22/11/2011, excluindo a Sra. NAIA DANINI RODRIGUES 
LUCENA, do corpo de membros do Comitê de Ética em Pesquisa 
em Seres Humanos, subordinada ao Departamento de Ensino e 
Pesquisa

PORTARIA Nº 049/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331997

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
009/2012-GAB/DG/HOL .
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 852/2011–GAB/DG/HOL de 
22/11/2011, excluindo a Sra. NAIA DANINI RODRIGUES 
LUCENA, matricula nº 1023, do corpo de membros do Comitê 
de Ética em Pesquisa em Seres Humanos, subordinada ao 
Departamento de Ensino e Pesquisa

PORTARIA N° 050/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332008

CONSIDERANDO os termos da resolução 196/96, outorgada 
através do Decreto Nº 93933 de 14 de janeiro de 1987, 
aprovando as diretrizes e normas regulamentadoras de 
pesquisa envolvendo seres humanos
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
009/2012-GAB/DG/HOL .
RESOLVE:

I- DESIGNAR OS COMPONENTES DO COMITÊ DE ÉTICA 
EM PESQUISA EM SERES HUMANOS.

01- Médicos
Acácio Augusto Centeno Neto
Alberto Gomes Ferreira Junior
Allan Hebert Feliz Fonseca
Carolina Costa Beckman Nery
Cláudio Tobias Acatauassú Nunes
Edmundo Frota de Almeida Sobrinho
Eliel Nina de Azevedo
José Ronaldo Matos Carneiro
Roberto Chaves Castro
Rosa Helena Porto Gusmão
Sérgio Sidney do Carmo da Costa


